

# Piotr Grzegorzczak

---

## Marceli Poznański (1893-1956)

---

Pamiętnik Literacki : czasopismo kwartalne poświęcone historii i krytyce literatury polskiej 53/3, 105

---

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PIOTR GRZEGORCZYK

## MARCELI POZNAŃSKI

(1893—1956)

Po Marcelim Poznańskim pozostała tylko jedna książka, antologia *Kto miłuje księgi* (1958) — zbiór wierszy, wypowiedzi, głosów, aforyzmów przeszło stu autorów polskich i obcych, poświęconych jednemu tematowi: książce. Rzecz ta, ogłoszona pośmiertnie, dobrze go legitymuje i charakteryzuje dosadnie. Był to bowiem rozmiłowany bibliofil, organizator czytelnictwa, bibliotekarz i bibliograf. Życie spędził wśród książek i korekt, własnych lub cudzych, jako redaktor „Przeglądu Samorządowego”, „Kuriera Księgarskiego”, „Pracownika Stolicy”, a przede wszystkim „Sybiraka”, organu Związku b. Zesłańców Politycznych. Był zesłańcem skazanym w 1914 r. za patriotyczną działalność na dożywotnie osiedlenie na Syberii, nad rzeką Angarą, w okręgu jenijskim. Wyzwolony dzięki rewolucji, powrócił do Warszawy w 1918 roku. Po studiach w Szkole Nauk Politycznych pracował w różnych instytucjach, najdłużej w bibliotekarstwie, a w końcu w Państwowym Instytucie Wydawniczym, gdzie prowadził Referat Propagandy Książki oraz bibliografię w „Roczniku Literackim”. Więziony przez Niemców w obozie na Majdanku, nabawił się ciężkiej choroby serca, która miała później przedwcześnie przeciąć jego aktywne życie. Po wojnie został czynnym członkiem Oddziału Warszawskiego Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza. Na zaproszenie Zarządu Głównego opracował bardzo sumiennie charakterystykę Mieczysława Rulikowskiego, drukowaną potem w „Pamiętniku Literackim” (XL, 1952). Zmarł 15 maja 1956 w Warszawie.